<sup>1</sup> หจข., เอกสารรัชกาลที่ 5 ม. 13/8 พระราชบัญญัติเลิกทาส ทำกราบบังคมทูลของพระองค์เจ้าระพีพัฒนศักดิ์ เสนาบดียุติธรรม (21 กุมภาพันธ์ - 20 มิถุนายน ร.ศ. 124).

และค่ายเหตุผลเดียวกัน ในปี 2447 จึงต้องมีการออกกฎหมายเลิกทาสอีกฉบับเพื่อใช้บังคับกับมณฑลบูรพาเป็นการเฉพาะคือ พระราชบัญญัติลักษณะทาสในมณฑลบูรพา ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447) ในเรื่องนี้เห็นได้จากคำกราบบังคับมณฑลของสมเด็จพระยาเจ้าว่าว่า

...ในการร่างพ.ร.บ. แต่ลักษณะทาสในมณฑลบูรพานั้นข้าพระพุทธเจ้ารู้สึกความลำบากต่องทริครองมาช้านาน เพราะในเรื่องทาสในพระราชอาณาจักรนี้กฎหมายกับความเป็นจริงไม่ตรงกัน กฎหมายลักษณะทาสที่กึ่งขึ้นเมื่อปีจอ ฉศก จ.ศ.